1  ' PIQtTODELEINO /95 /2023.

ESTADO DO ACRE

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

GABINETE DO DEPUTADO PEDRO LONGO - PDT

Concede o Título de Cidadão A ariano ao

Ilustríssimo Senhor LUIZ ANTONIO VIEIRA

DA CUNHA.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE,

FAÇO SABER que a Assembleia Legislativa do Estado do Acre

aprova e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. P - Fica concedido o Título de Cidadão Acriarto ao ilustríssimo

Senhor LUIZ ANTONIO VIEIRA DA CUNHA.

Art. 2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões "Deputado FRANCISCO CARTAXO", 30 de outubro de 2023.

? 3-,-9 6OA-V
Deputado PEDRO LONGO - PDT

ESTADO DO ACRE
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

GABINETE DO DEPUTADO PEDRO LONGO - PDT

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente, Senhores Deputados e Deputadas, proponho à

Assembleia Legislativa do Acre que conceda o TÍTULO DE CIDADÃO ACRIANO ao

Ilustríssimo Senhor LUIZ ANTONIO VIEIRA DA CUNHA, nascido em 13 de outubro de

1967, no Seringal Boa Fé, no município de Eirunepé - AM, e residente em Cruzeiro do Sul,

Acre, desde 1982.

A trajetória do Senhor LUIZ ANTÓNIO é marcada por dedicação ao

estudo e ao serviço comunitário. Ingressou rio seminário da então Prelazia do Alto Juruá aos

14 anos de idade, e posteriormente, foi ordenado presbítero em 1991, após concluir sua

formação presbiteral nos seminários da Diocese de Cruzeiro do Sul. Entre os anos de 1993 e

1995, residiu em São Paulo, onde aprimorou seus estudos de Filosofia e obteve um Mestrado

em Teologia pela Pontifícia Universidade Católica de São Paulo. Retornando ao Acre, atuou

como Reitor do Seminário Maior Diocesano e lecionou diversas disciplinas de Filosofia e

Teologia de 1996 a 2001.

Em 2002, desligou-se do Ministério Presbiteral na Igreja Católica e

ingressou na carreira do magistério no ensino médio da rede estadual, na qual era

concursado de Filosofia e Sociologia desde 1998. O Senhor LUIZ ANTÓNIO não se limitou à

educação formal, mas também empreendeu no ramo de livraria e papelaria a partir de 2010,

demonstrando sua versatilidade e comprometimento com o desenvolvimento local.

Além disso, tem uma atuação destacada no associativismo

empresarial, tendo exercido a vice-presidência da FEDERACRE (Federação das Associações

Comerciais do Estado do Acre) e ocupando atualmente a suplência do Conselho do Sebrae,

na vaga da FEDERACRE. Desde 2020, preside a Associação Comercial de Cruzeiro do Sul,

entidade que luta pela melhoria na infraestrutura da região.

Casado com a cru.zeirense Nucia Sales de Meio, com quem tem uma

filha, Ana Luisa de Melo Cunha, o Senhor LUIZ ANTÔNIO foi agraciado com o título de

Cidadão Cruzeirense no ano de 2017, reconhecendo sua dedicação e contribuições ao

município. Agora, solicito aos ilustres pares a aprovação desta honraria, reconhecendo a

ESTADO DO ACRE

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

GABINETE DO DEPUTADO PEDRO LONGO - PDT

relevante contribuição do Senhor LUIZ ANTÔNIO VIEIRA DA CUNHA ao Estado do Acre,

enaltecendo ainda mais sua trajetória de amor e dedicação a esta terra e seu povo.

Sala das Sessões "Deputado FRANCISCO CARTAXO", 30 de outubro de 2023.

Deputado PEDRO LONGO - PDT